21. Gestão de Risco Financeiro

No 1º trimestre de 2022, não ocorreram alterações nas políticas e na gestão dos riscos financeiros em relação

às divulgadas na Nota 23 das Demonstrações Financeiras da Companhia do exercício findo em 31 de

dezembro de 2021. Assim, as informações relacionadas a: (a) passivos vinculados à variação cambial; (b)

qualidade do crédito dos ativos financeiros; (c) fluxo de caixa dos instrumentos financeiro, também não

sofreram alterações relevantes em relação ao divulgado na referida Nota. Dessa forma, a Administração

decidiu não as repetir nas Informações Contábeis Intermediárias de 31 de março de 2022.

21.1 Análise de sensibilidade

(a) Sensibilidade a taxas de juros

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma possível mudança nas taxas de juros nos

empréstimos, financiamentos e debêntures. Mantendo-se todas as outras variáveis constantes, o resultado da

Companhia antes da tributação é afetado pelo impacto sobre empréstimos, financiamentos e debêntures

sujeitos a taxas variáveis, conforme demonstrado a seguir:

Indicadores Exposição (i) Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

   Provável (ii) +25% -25% +50% -50%

TJLP  287.918   5,80% 7,25% 4,35% 8,70% 2,90%

Variação do Principal (R$)   16.699   20.874   12.525   25.049   8.350

PCA  910.796   6,86% 8,57% 5,14% 10,29% 3,43%

Variação do Principal (R$)   62.481   78.101   46.860   93.721   31.240

CDI 1.453.624 13,00% 16,25% 9,75% 19,50% 6,50%

Variação do Principal (R$)   -   -   -   -   -

TR  858.262 0,21% 0,26% 0,16% 0,31% 0,10%

Variação do Principal (R$)   1.802   2.253   1.352   2.703   901
TAXA FIXA (iii)  214.070   0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Variação do Principal (R$)   -   -   -   -   -

Total (R$) 3.724.670  80.982   101.228   60.737   121.473   40.491
(i)   Principal em 31 de março de 2022.
(ii)   Fontes dos índices:

   CDI (Meta Selic) e IPCA  (Relatório Focus - BACEN de 25 de março de 2022.

   TJLP (projeção Bradesco 10/12/2021:https://www.economiaemdia.com.br/SiteEconomiaEmDia/Projecoes/Longo-Prazo
 (iii) Cenário Provável, conforme TR dos últimos 12 meses.

PÁGINA: 54 de 69

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - CIA SANEAMENTO DE MINAS GERAIS-COPASA MG Versão : 2

Notas Explicativas

(b) Sensibilidade à taxa de câmbio

A análise de sensibilidade, elaborada pela Companhia, é apurada pela estimativa de variação cambial do euro